
 

تم تحميل هذا الملف من موقع المناهج الإماراتية

الملف القرار الوزاري للخطة الدراسية بمدارس التعليم الحكومي والخاص المطبق لمنهاج الوزارة للعام 2023-2024

موقع المناهج ⇦ المناهج الإماراتية ⇦ أخبار ⇦ التربية ⇦ الفصل الأول

روابط مواقع التواصل الاجتماعي بحسب أخبار

روابط مواد أخبار على تلغرام

الرياضيات اللغة الانجليزية اللغة العربية التربية الاسلامية

المزيد من الملفات بحسب أخبار والمادة التربية في الفصل الأول

تفاصيل التقويم المدرسي مواعيد الدوام والإجازات واللباس
المدرسي

1

فتح باب التسجيل في خدمة المواصلات المدرسية وخطوات
التسجيل للعام 2023-2024

2

من هي نائب رئيس مجلس التعليم والموارد البشرية 3

التربية تعفي الطلبة من متطلبات الإمسات والمواد التأهيلية 4

صدور نتائج امتحانات الفصل الدراسي الأول في 9 يناير 5

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

https://almanahj.com/ae/34moe1
https://almanahj.com/ae/34moe
https://almanahj.com/ae/34
https://almanahj.com/ae
https://almanahj.com
https://t.me/almanahj_bot
https://almanahj.com/ae/id=22439
https://almanahj.com/ae/id=22439
https://almanahj.com/ae/id=22424
https://almanahj.com/ae/id=22424
https://almanahj.com/ae/id=22423
https://almanahj.com/ae/id=20035
https://almanahj.com/ae/id=20029
http://www.tcpdf.org


 

 

 

 
 
 

 2023( لسنة  194قرار وزاري رقم ) 
 بشأن الخطة الدراسية بمدارس التعليم الحكومي والخاص المطبق لمنهاج الوزارة 

 2023/2024 م الدراس يللعا
 وزير التربية والتعليم: 

 .وتعديلاتهم بشأن اختصاصات الوزارات وصلاحيات الوزراء  1972( لسنة 1بعد الاطلاع على القانون الاتحادي رقم ) -
 الحكومة الاتحادية   في البشريةبشأن الموارد 2022( لسنة 49)  رقم  اتحاديوعلى المرسوم بقانون  -
 بإنشاء مؤسسة الامارات للتعليم المدرس ي.    2016( لسنة 15وعلى المرسوم بقانون اتحادي رقم )  -
 2022( لسنة  49م بشأن اللائحة التنفيذية للمرسوم بقانون اتحادي رقم )  2023( لسنة  48وعلى قرار مجلس الوزراء رقم ) -

 بشأن الموارد البشرية في الحكومة الاتحادية 
   -م بشأن الهيكل التنظيمي لوزارة التربية والتعليم2021( لسنة 21اء رقم )وعلى قرار مجلس الوزر  -
للإدارات والمكاتب والإقسام واختصاصاتها ومهامها بوزارة    2021سنة  ل (  50القرار الوزاري رقم )وعلى   - التنظيمي  الهيكل  بشأن 

 التربية والتعليم  

 وبناء على مقتضيات المصلحة العامة.  -
 

 قـــــــــــــــــرر 

الحكومي   أولا: - التعليم  بمدارس  عشر  الثاني  الصف  حتى  الأطفال  رياض  من  المراحل  في  الدراسية  الخطة  تطبق 
المستمر  التعليم  نظام  في  والدارسات  والدارسين  والتطبيقية،  الفنية  والمدارس  الوزارة،  لمناهج  المطبق  والخاص 

على النحو الوارد في الجداول المرفقة والدليل الإرشادي    2023/2024لدراس ي  المتكامل وفق المسارات المحددة للعام ا
 المفسر لها.  

يتم تثبيت الخطة الدراسية لمدة ثلاث أعوام دراسية ويتم الإبلاغ عن التغييرات عليها حسب آلية الإعلان المتفق  :ثانيا -
 عليها.

 الأدلة المعلنة على موقع الوزارة. يتم تنفيذ المقررات الدراسية وسياسة التقويم وفق  :ثالثا -

ل  :رابعا - الحادي عشر  الصف  الاختيارية على  المواد  نظام  تطبيق  العام  ليتم  فيمسارين  التعليم    والمتقدّم  مدارس 
المطبق   والخاص  الوزاري الحكومي  الدراس ي  ا  بدء    للمنهج  العام  التفاصيل    2024-2023من    والآلية   والأدلة وفق 

 .المعلنة 

 ، خطة تعديل في المنهج(المنهج أو  خطة مواءمة  الهمم )يتم تطبيق الخطة التربوية الفردية للطلبة أصحاب    خامسا: -
مستوى   ويحدد وأساليب    فيها  إعدادها  تدريسها،المناهج  يتم  التي  والاختبارات  التقييم  للخطة   واعتبارات  وفقا  

صحاب الهمم.  جاء في سياسة التقييم المعتمدة لامتحانات على ما وبناءالتربوية الفردية   الطلبة ا 

تلتزم كافة الأطراف بتنفيذ أي مستحدثات مقررة من الوزارة تطرأ على الخطة   الدراسية من اعتماد تدريس    سادسا: -
مواد جديدة، أو استحداث أكاديميات متخصصة، أو اعتماد مواد اختيارية جديدة للدراسة عن بعد بحيث يتم 

 تطبيقها وفق قرار خطة تجريب معتمدة.

 .دقيقة كحد أدنى 45راحل كافة ب يحدد زمن الحصة في الم سابعا: -

تعلّم موجه )تعلّم ذاتي، مصادر    التمدرس لحصصللمؤسسات التعليمية الحرية في تحويل بعض ساعات    :ثامنا -
 حصص دراسية في الأسبوع. 4تعليمية.. الخ( بما لا يتجاوز 

 
 



2023( لسنة 194تابع القرا ر الوزاري رقم ) 

نماذج    تاسعا: - بتوفير  الوزارة  للموادلخطط  اتقوم  اختيارية،    الفصلية  إرشادية  كخطة    وللمؤسساتالدراسية 
وال تغييرها  الطلبة  التعليمية حرية  يخدم مصلحة  بما  عليها  وبما  ويلبيتعديل  التقدم    احتياجاتهم  تحقيق  يضمن 

 لعملية التعليم ومخرجات التعلّم كافة في نهاية المرحلة. والإنجاز
 . يلغى أي قرار سابق يتعارض مع أحكام هذا القرارعاشرا:  -

ا من العام الدراس ي  يبلغ حادي عشر: -  . 2023/2024هذا القرار لجميع جهات الاختصاص لتنفيذه اعتبار 

د. أحمد بالهول الفلاس ي    
    وزير التربية والتعليم        

م  11/07/2023الموافق:  -هــــ 23/12/1444صدر في: 



 

 

 

 
 
 

 
 2023( لسنة 194تابع القرا ر الوزاري رقم ) 

 
 

قبل المستوى الأول رياض الأطفال: المستوى الأول والثاني وما   أولًا:  

 

 

 

 الأول  الثاني 
 م المواد الدراسية 

 الساعاتعدد 

 1 اللغة العربية  8 8

 2 اللغة الإنجليزية  8 8

دمج مع محاور 

 اللغة العربية 

دمج مع محاور 

 اللغة العربية 

 3 مفاهيم إسلامية، اجتماعية ومهارات حياتية 

 4 الرياضيات والتكنولوجيا والتصميم  7 7

 5 العلوم  3 3

 6 التربية البدنية والصحية  4 4

 7 الفنون  * *

 المجموع  30 30

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 2023( لسنة 194تابع القرا ر الوزاري رقم ) 
 
 

 

 ثانيا: الصفوف الأول والثاني من التعليم العام على النحو التالي:
 

 المواد الدراسية  م

 الصف 

 الثاني  الأول 

 عدد الحصص 

 1 1 التربية الأخلاقية  1

 7 7 اللغة العربية  2

 3 3 التربية الإسلامية  3

 2 2 الدراسات الاجتماعية  4

 5 5 اللغة الإنجليزية   5

 6 6 الرياضيات   6

 4 4 العلوم  7

 2 2 والابتكار الحوسبة والتصميم الإبداعي  8

 2 2 الفنون  9

 3 3 التربية البدنية والصحية  10

 35 35 المجموع 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 2023( لسنة 194تابع القرا ر الوزاري رقم ) 
 
 

 
 

لعام على النحو التالي:ا من التعليم الصفوف الثالث والرابع  : ثالثاً   

 

 

 المواد الدراسية  م

 الصف 

 الرابع  الثالث

 عدد الحصص 

 1 1 التربية الأخلاقية  1

 5 5 اللغة العربية 2

 3 3 الإسلامية التربية   3

 2 2 الدراسات الاجتماعية  4

 5 5 اللغة الإنجليزية  5

 7 7 الرياضيات 6

 4 4 العلوم  7

 3 3 والابتكار الحوسبة والتصميم الإبداعي  9

 2 2 الفنون  10

 3 3 التربية البدنية والصحية  11

 35 35 المجموع 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

 

 
 

 

 

 
 

 2023( لسنة 194تابع القرا ر الوزاري رقم ) 
 
 

 :*على النحو التالي  العام والمتقدّم لسادس والسابع والثامن من التعليم الخامس وا : الصفوف  رابعاً 
 
 

 م

 

 

 المواد الدراسية 

 الصف 

 الثامن  السابع  السادس  الخامس 

 عدد الحصص 

 5 5 5 5 اللغة العربية  1

 3 3 3 3 التربية الإسلامية  2

 2 2 2 2 الدراسات الاجتماعية  3

 1 1 1 1   التربية الأخلاقية 4

 6 6 6 6 اللغة الإنجليزية  5

 8 8 8 8 الرياضيات   6

 6 6 6 6 العلوم  7

 3 3 3 3 والابتكار الحوسبة والتصميم الإبداعي  8

 3 3 3 3 الفنون   9

 3 3 3 3 التربية البدنية والصحية  10

     النشاط الحر الموجه  

 40 40 40 40 المجموع 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 



 

 

 

 
 
 
 
 
 

 2023( لسنة 194تابع القرا ر الوزاري رقم ) 
 
 
 

  على   ATHSالصفوف التاسع والعاشر والحادي عشر والثاني عشر المسار العام وثانوية التكنولوجيا التطبيقية  : خامساً 
 *: النحو التالي 

 

 المواد الدراسية  م

  عام

 العاشر التاسع 
الحادي  
 عشر 

 الثاني عشر 

 عدد الحصص 

 5 5 5 5 اللغة العربية  1

 2 2 2 2 التربية الإسلامية  2

 2 2 2 2 التربية الأخلاقية   /الدراسات الاجتماعية 3

 6 6 6 6 اللغة الإنجليزية  4

 3 3 3 3 الفنون    5

 2 2 2 2 التربية البدنية والصحية  6

 8 8 8 8 الرياضيات  7

 - -  - 6 العلوم المتكاملة  8

 3 3 3  - الفيزياء   9

 3 - - الكيمياء  10
3 

❖  

  ❖ - 3 - الأحياء  11

 3 3 3 3 والابتكار الحوسبة والتصميم الإبداعي  12

 - - 3 3 إدارة الأعمال  13

 3 3 - - علوم صحية  14

 * ATHS  * 5 * 5 * 5 * 5ثانوية التكنولوجيا التطبيقية  15

         النشاط الحر الموجه  

 40 40 40 40 المجموع 

 



 

 

 

 
 
 
 
 

 
 

 2023( لسنة 194تابع القرا ر الوزاري رقم ) 
 
 
الشعب من الصفوف الدراسية التاسع والعاشر والحادي عشر والثاني عشر المسار العام، وثانوية التكنولوجيا  : سادساً 

 على النحو التالي:  ATHSالتطبيقية  
 
 

 المواد الدراسية  م

 اللغة الثالثة  – عام

 الثاني عشر  الحادي عشر  العاشر التاسع 

 عدد الحصص 

 5 5 5 5 اللغة العربية  1

 2 2 2 2 التربية الإسلامية  2

 2 2 2 2 الدراسات الاجتماعية/ التربية الأخلاقية  3

 5 5 5 5 اللغة الإنجليزية  4

 2 2 2 2 اللغة الثالثة  5

 2 2 2 2 الفنون   6

 2 2 2 2 التربية البدنية والصحية  7

 8 8 8 8 الرياضيات  8

 - -  - 6 العلوم المتكاملة  9

 3 3 3  - الفيزياء   10

 3 - - الكيمياء  11
3 

❖  

  ❖ - 3 - الأحياء  12

 3 3 3 3 والابتكار الحوسبة والتصميم الإبداعي  13

 - - 3 3 إدارة الأعمال  14

 3 3 - - علوم صحية  15

ATHS  * *5 *5ثانوية التكنولوجيا التطبيقية  16  *5  *5  

         النشاط الحر الموجه  

 40 40 40 40 المجموع 
 



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 2023( لسنة 194تابع القرا ر الوزاري رقم ) 
 

 
 

الشعب من الصفوف الدراسية التاسع والعاشر والحادي عشر والثاني عشر المسار المتقدم، وثانوية التكنولوجيا  : سابعا
 على النحو التالي:  ATHSالتطبيقية  

 

 المواد الدراسية  م

   متقدم

 الثاني عشر  الحادي عشر  العاشر التاسع 

 عدد الحصص 

 5 5 5 5 اللغة العربية  1

 2 2 2 2 الإسلامية التربية  2

3 
الدراسات الاجتماعية/ التربية  

 الأخلاقية 
2 2 2 2 

 6 6 6 6 اللغة الإنجليزية  4

 - - 2 2 الفنون    5

 2 2 2 2 التربية البدنية والصحية  6

 8 8 8 8 الرياضيات  7

 5 5 5 5 الفيزياء   8

 3 - 4 - الكيمياء  9

 - 3 - 4 الأحياء  10

11 
الحوسبة والتصميم الإبداعي 

 والابتكار 
4 4 3 3 

 4 4 - - علوم صحية  12

13 
ثانوية التكنولوجيا التطبيقية  

ATHS  * 
*5 *5  *5  *5  

         النشاط الحر الموجه  

 40 40 40 40 المجموع 
 
 



 

 

 

 
 
 
 
 

 
 

 
 2023( لسنة 194تابع القرا ر الوزاري رقم ) 

 
 
 
الشعب من الصفوف التاسع والعاشر والحادي عشر والثاني عشر المسار المتقدم وثانوية التكنولوجيا التطبيقية   ثامناً:

ATHS  على النحو التالي: المطبقة للغة الثالثة 
 
 

 المواد الدراسية  م

 اللغة الثالثة  –متقدم 

 الثاني عشر  الحادي عشر  العاشر التاسع 

 عدد الحصص 

 5 5 5 5 العربية اللغة  1

 2 2 2 2 التربية الإسلامية  2

3 
الدراسات الاجتماعية/ التربية  

 الأخلاقية 
2 2 2 2 

 5 5 5 5 اللغة الإنجليزية  4

 2 2 2 2 اللغة الثالثة  5

 - - 2 2 الفنون   6

 2 2 2 2 التربية البدنية والصحية  7

 8 8 8 8 الرياضيات  8

 5 5 5 5 الفيزياء   9

 3 - 4 - الكيمياء  10

 - 3 - 4 الأحياء  11

 3 3 3 3 والابتكار الحوسبة والتصميم الإبداعي  12

 3 3 - - علوم صحية  13

ATHS  *5 *5معاهد التكنولوجيا التطبيقية   14  *5  *5  

         النشاط الحر الموجه  

 40 40 40 40 المجموع 

 
 



 

 

 

 
 
 
 
 

 
 

 

 2023لسنة (  194تابع القرا ر الوزاري رقم ) 
 

 

 على النحو التالي:ATHS الخامس حتى الثاني عشر مسار العلوم المتقدمة لثانوية التكنولوجيا التطبيقية الصفوف  أ : –تاسعاً 
 
 

 المواد الدراسية  م

 مسار النخبة

 العاشر  التاسع الثامن السابع السادس  الخامس
الحادي  
 عشر

الثاني 
 عشر

 عدد الحصص  

 4 4 4 4 6 6 6 6 العربيةاللغة  1

 2 2 2 2 2 2 2 2 التربية الإسلامية 2

3 
الدراسات الاجتماعية/التربية  

 الأخلاقية
2 2 2 2 2 2 2 2 

 5 5 5 5 6 6 6 6 اللغة الإنجليزية 4

  ❖  ❖  ❖  ❖  ❖  ❖  ❖  ❖ اللغة الثالثة   5

 1 1 2 2 3 3 3 3 الفنون  6

 2 2 2 2 3 3 3 3 التربية البدنية والصحية  7

 7 7 7 7 8 8 8 8   الرياضيات 8

 - - - - 7 7 7 7 العلوم 9

 5 5 5 5 - - -  الفيزياء  10

 4 4 3 4 - - -  الكيمياء  11

 4 4 3 - - -  الأحياء 12

4 

❖  

 ❖ - - - - - -  الإحصاء  13

14 
الحوسبة والتصميم الإبداعي  

 والابتكار
3 3 3 3 4 4 4 4 

15 AP Capstone- ATHS ASP   *5 *5 *5 *5 *5 *5 *5 *5 

 40 40 40 40 40 40 40 40 المجموع  
 

 
 



 

 

 

 
 
 
 
 

 

 2023( لسنة 194تابع القرا ر الوزاري رقم ) 
 

 

/ المسار التطبيقي  12-9عاشراً: الصفوف   

 

 

 المواد الدراسية  م

 المسار التطبيقي 

 الثاني عشر  الحادي عشر  العاشر التاسع 

 عدد الحصص 

 5 5 5 5 اللغة العربية  1

 2 2 2 2 التربية الإسلامية  2

3 
الدراسات الاجتماعية/ التربية  

   الأخلاقية
2 2 2 2 

 6 6 6 6 اللغة الإنجليزية  4

 2 2 2 2 الفنون   5

 6 6 6 6 التطبيقية   الرياضيات 6

 4 4 4 4 العلوم التطبيقية   7

 2 2 2 2 والصحية  البدنية التربية 8

9 
الحوسبة والتصميم الإبداعي 

 والابتكار 
2 2 - - 

 11 11 9 9 المهارات التخصصية  10

     النشاط الحر الموجه  11

 40 40 40 40 المجموع 

 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
 

 
 

 

 

 2023( لسنة 194تابع القرا ر الوزاري رقم ) 
 

 
  دراسية/ الخطة الدراسية للأكاديميات التخصصية )ماعدا الأكاديميات التي تمتلك خطة   12-9الحادي عشر: الصفوف 

 مخصصة( 

 

 المواد الدراسية  م

 متقدم عام

 العاشر  التاسع
الحادي  
 عشر

الثاني 
 عشر

 العاشر  التاسع
الحادي  
 عشر

الثاني 
 عشر

 عدد الحصص  عدد الحصص 

 5 5 5 5 5 5 5 5 العربيةاللغة  1

 2 2 2 2 2 2 2 2 التربية الإسلامية 2

3 
التربية   / الدراسات الاجتماعية

 الأخلاقية
2 2 2 2 2 2 2 2 

 6 6 6 6 6 6 6 6 اللغة الإنجليزية 5

 4 4 4 4 6 6 6 6 التخصصية  المواد 6

 2 2 2 2 2 2 2 2 التربية البدنية والصحية  7

 8 8 8 8 8 8 8 8 الرياضيات 8

 - - - - - - - 6 العلوم المتكاملة 9

 5 5 5 5 3 3  3  - الفيزياء  10

 3 - - الكيمياء  11
3 

❖  - 4 - 3 

 - 3 - 4  ❖ - 3 - الأحياء 12

 -  - علوم صحية 13

3 

❖ 

3 

❖  -  - 

3 

❖ 

3 

❖ 

14 
الحوسبة والتصميم الإبداعي  

 والابتكار
3 3 ❖ ❖ 2 2 ❖ ❖ 

                 النشاط الحر الموجه  

 40 40 40 40 40 40 40 40 المجموع 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 2023( لسنة 194تابع القرا ر الوزاري رقم ) 
 

 

 

الإبداعية / أكاديمية الفنون  12-5الثاني عشر: الصفوف   

 المواد الدراسية  م

 متقدم عام

الخام
 2س

الساد
 2س

السابع
2 

الثام
 2ن

التاس
 ع

العاش 
 ر

الحاد
ي  
 عشر

الثاني 
 عشر

 التاسع
العاش 

 ر

الحاد
ي  
 عشر

الثاني 
 عشر

 عدد الحصص  

 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 اللغة العربية 1

 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 التربية الإسلامية 2

 - - - - - - - - 2 2 2 2   الدراسات الاجتماعية 3

 - - - - - - - - 1 1 1 1 التربية الأخلاقية   4

5 
  الدراسات الاجتماعية

 التربية الأخلاقية  / 
- - - - 2 2 2 2 2 2 2 2 

 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 اللغة الإنجليزية 6

 4 4 4 4 6 6 6 6 4 4 4 4 الفنون الإبداعية  7

8 
التربية البدنية  

 والصحية 
2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 الرياضيات 9

 - - - - - - - 6 6 6 6 6 العلوم المتكاملة 10

 5 5 5 5 3 3 3 - - - - - الفيزياء   11

 3 - - - - - - الكيمياء  12
3 

❖  - 4 - 3 

 - 3 - 4 ❖ - 3 - - - - - الأحياء   13

 - - - - - - علوم صحية 14

3 

❖

3 

❖ - - 

3 

❖ 

3 

❖  

15 
الحوسبة والتصميم 

 والابتكار الإبداعي 
3 3 3 3 3 3 ❖❖2 2 ❖ ❖  

                         النشاط الحر الموجه  

 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 المجموع 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 2023( لسنة 194تابع القرا ر الوزاري رقم ) 
 

 

/ أكاديمية العلوم الرياضية  12-5الثالث عشر: الصفوف   

 المواد الدراسية م

 متقدم عام

 العاشر التاسع 2الثامن 2السابع 2السادس 2الخامس
الحادي 
 عشر

الثاني  
 عشر

 العاشر التاسع
الحادي 
 عشر

الثاني  
 عشر

 عدد الحصص 

 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 اللغة العربية  1

 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 التربية الإسلامية 2

 - - - - - - - - 2 2 2 2  الدراسات الاجتماعية 3

 - - - - - - - - 1 1 1 1 التربية الأخلاقية  4

5 
 / الدراسات الاجتماعية

 التربية الأخلاقية
- - - - 2 2 2 2 2 2 2 2 

 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 اللغة الإنجليزية 6

 4 4 4 4 6 6 6 6 4 4 4 4 العلوم الرياضية 7

 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 الفنون  8

 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 الرياضيات  9

 - - - - - - - 6 6 6 6 6 العلوم المتكاملة  10

 5 5 5 5 3 3 3 - - - - - الفيزياء   11

 3 - - - - - - الكيمياء  12
3 

❖ - 4 - 3 

 - 3 - 4 ❖ - 3 - - - - - الأحياء  13

 - - - - - - علوم صحية 14
3 

❖ 
3 

❖ - - 
3 

❖ 
3 

❖ 

15 
الحوسبة والتصميم  

 والابتكار الإبداعي 
3 3 3 3 3 3 ❖❖2 2 ❖❖

                         النشاط الحر الموجه  

 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40  المجموع

 
 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 2023( لسنة 194تابع القرا ر الوزاري رقم ) 
 
 

 

: / أكاديمية الثقافة الإسلامية 12-9الرابع عشر: الصفوف   

 

 المواد الدراسية  م

 عام 

التاس
 ع

العاش
 ر

الحادي  
 عشر 

الثاني 
 عشر 

 عدد الحصص 

 5 5 5 5 اللغة العربية 1

 2 2 2 2 التربية الأخلاقية  / الدراسات الاجتماعية 2

 6 6 6 6 اللغة الإنجليزية  3

 5 5 6 6 الثقافة الإسلامية  4

 2 2 2 2 التربية البدنية والصحية  5

 8 8 8 8 الرياضيات 6

 - - - 6 العلوم المتكاملة  8

 3 3  3  - الفيزياء 9

 3 - - الكيمياء 10
3 

❖  

  ❖ - 3 - الأحياء 11

 3 3 3 3 والابتكار الحوسبة والتصميم الإبداعي  12

 -  -  2  2 إدارة الأعمال  13

 3 3 -  - علوم صحية  14

         النشاط الحر الموجه  

 40 40 40 40 المجموع 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 2023( لسنة 194تابع القرا ر الوزاري رقم ) 
 

(  8-1الخامس عشر: المدارس التي تطبق اللغة الثالثة )اللغة الصينية للصفوف   

 

 م

 المواد الدراسية 

 مدارس اللغة الصينية 

 الثامن  السابع  السادس  الخامس  الرابع  الثالث الثاني الأول 

 عدد الحصص 

 5 5 5 5 5 5 7 7 اللغة العربية 1

 3 3 3 3 3 3 3 3 التربية الإسلامية  2

3 
  / الدراسات الاجتماعية
 التربية الأخلاقية 

2 2 2 2 2 2 2 2 

 6 6 6 6 5 5 5 5 اللغة الإنجليزية  4

 2 2 2 2 2 2 2 2 اللغة الصينية  5

 2 2 2 2 2 2 2 2 الفنون    6

7 
التربية البدنية  

 والصحية 
2 2 2 2 3 3 3 3 

 8 8 8 8 7 7 6 6 الرياضيات  8

 6 6 6 6 4 4 4 4 العلوم  9

10 
الحوسبة والتصميم  

 والابتكار الإبداعي 
2 2 3 3 3 3 3 3 

         النشاط الحر الموجه  

 40 40 40 40 35 35 35 35 المجموع  

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 2023( لسنة 194تابع القرا ر الوزاري رقم ) 
 

 

تكون الخطة الدراسية في برنامج محو الأمية على النحو الآتي:  : السادس عشر  

 

  

برنامج محو الأمية    

 المرحلة التكميلية  المرحلة التأسيسية  المستوى/ المرحلة 

 السنة الثالثة  السنة الثانية  السنة الأولى السنة 

 الخامس والسادس  الثالث والرابع الأول والثاني  الصفوف 

الدراسية المواد   

 عدد الحصص  عدد الحصص  عدد الحصص 

 نظامي
تعلم ذاتي  

* موجه  
 نظامي

تعلم ذاتي  
* موجه  

 نظامي
تعلم ذاتي  

* موجه  

 1 2 1 2 1 2 التربية الإسلامية

 5 5 5 6 5 6 اللغة العربية

 - 7 - 6 - 6 اللغة الإنجليزية

 1 6 2 5 2 5 الرياضيات

 2 4 4 2 4 2 العلوم العامة 

 1 1 1 1 1 1 الدراسات الاجتماعية

الحوسبة والتصميم 
والابتكار الإبداعي   

* * * * * * 

 10 25 13 22 13 22 الإجمالي 

 35 35 35 المجموع 

                                     

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
 
 
 
 

 2023( لسنة 194تابع القرا ر الوزاري رقم ) 
 

 

 

 
( على النحو   7 – 12من الصفوف ) والمنازل  للدارسات الأكاديمي  المسار تكون الخطة الدراسية في برنامج   السابع عشر:  

 الآتي:

 

 المواد الدراسية 

 التاسع الثامن السابع
العاشر، المسار  

 العام 
الحادي عشر،  
 المسار العام 

الثاني عشر،  
 المسار العام 

الحصص عدد  عدد الحصص  عدد الحصص  عدد الحصص   عدد الحصص  عدد الحصص  

 نظامي

تعلم  
ذاتي 
* موجه  نظامي 

تعلم  
ذاتي 
* موجه  نظامي 

تعلم  
ذاتي 
* موجه  نظامي 

تعلم  
ذاتي 
* موجه  نظامي 

تعلم  
ذاتي 
* موجه  نظامي 

تعلم  
ذاتي 
* موجه  

 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 2 1 التربية الإسلامية

 - 5 - 5 - 5 - 5 - 5 - 5 اللغة العربية

الإنجليزيةاللغة   6 - 6 - 6 - 6 - 6 - 6 - 

الدراسات  
 الاجتماعية 

1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 

 3 5 3 5 3 5 1 7 1 7 1 7 الرياضيات

 - - - - - - 2 4 2 4 2 4 العلوم  

 - 3 - 3 - 3 - - - - - - الفيزياء 

 - 3 - - - - - - - - الكيمياء 

3 

❖- 

 -❖ - - - 3 - - - - - - الأحياء

 - 3 - 3 - - - - - - - - علوم صحية

الحوسبة 
والتصميم 
والابتكار الإبداعي   

* * * * * * * * * * * * 

 6 27 6 27 6 24 6 24 7 24 7 24 الإجمالي 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 2023( لسنة 194تابع القرا ر الوزاري رقم ) 
 

 

: على النحو الآتي التطبيقي المهني البرنامج تكون الخطة الدراسية في  الثامن عشر:   

 

التاسع-المستوى الأول: الثامن  المستوى الثاني: العاشر   

 م
 المواد الدراسية

عدد 
 الحصص 

 ملاحظات
 م 

 المواد الدراسية
عدد 

 الحصص 
 ملاحظات

 4 اللغة العربية 1
 فصول دراسية.  6 ▪

 أسابيع. 9 الدراس ي الفصل  ▪

 درسا في الأسبوع.  30 ▪

 دقيقة. 35الحصة  ▪

 .8:30حتى  4:30الساعة من    ▪

 من الأحد إلى الخميس.   ▪

 

 4 اللغة العربية 1 

فصول   4 ▪
 دراسية. 

الفصل   ▪
 أسابيع. 9 الدراس ي 

 

 2 التربية الاسلامية  2  2 التربية الاسلامية  2
 10 اللغة الانجليزية 3  8 اللغة الانجليزية 2
 6 الرياضيات 4  6 الرياضيات 4
المعلومات تكنولوجيا  5

 والاتصال
4 

 
5 

تكنولوجيا المعلومات 
 والاتصال

4 

  4 مهارات التوظيف  6
 4 الفيزياء 6

  2 المهارات المهنية  7
 30 المجموع  30 المجموع

 

 

 الحادي عشر*  المستوى الثالث: 
 المستوى الرابع: الثاني عشر *  

 م
 المواد الدراسية

عدد 
 الحصص 

 ملاحظات
 م 

 المواد الدراسية
عدد 

 الحصص 
 ملاحظات

 3 اللغة العربية 1

 فصول دراسية.  4 ▪

 أسابيع. 9 الفصل الدراس ي  ▪

 

 3 اللغة العربية 1 

فصول   4 ▪
 دراسية. 

الفصل   ▪
 أسابيع. 9 الدراس ي 

 2 التربية الاسلامية  2  2 التربية الاسلامية  2
 7 اللغة الانجليزية 3  6 اللغة الانجليزية 2
 5 الرياضيات 4  4 الرياضيات 4
تكنولوجيا المعلومات  5

 والاتصال
2 

تكنولوجيا المعلومات  5 
 والاتصال

3 

 2 المهني 6  3 الفيزياء 6
 الهندسة  7

10 * 
 الهندسة  7 

8* 
 الأعمالريادة  8  ريادة الأعمال 8

 30 المجموع  30 المجموع
 

 

 

 

 
 


